平成２０年度

北陸自動車道

上越管理事務所管内凍結防止剤購入に係る基本契約

仕 様 書

平成２０年９月

東日本高速道路株式会社

上越管理事務所

凍結防止剤購入に係る基本契約仕様書
１．目 的
本仕様書は、東日本高速道路株式会社（以下「当社」という。）が凍結防止剤（塩化ナ

トリウム）の購入価格及び購入契約の相手を指定するために必要な事項を定めるものであ

る。

２．用語の定義
（１）コストオン

コストオンとは、東日本高速道路株式会社新潟支社と株式会社ネクスコ・メンテナ

ンス新潟（以下「乙」という。）が別に締結する保全工事業務等の実施に関する年度

協定書（以下「保全工事業務協定」という。）に基づき行う道路保全工事業務の作業

（以下「作業」という。）で使用する凍結防止剤（塩化ナトリウム）について、東日

本高速道路株式会社新潟支社上越管理事務所（以下「甲」という。）が価格と購入契

約の相手（以下「丙」という。）を、保全工事業務協定に指定する方式のことをいう。
（２）三者協定書

三者協定書とは、保全工事業務協定及び売買契約書について、補完することを目的

として甲、乙及び丙の間で締結する協定書のことをいう。
（３）保全工事業務協定

保全工事業務協定とは、東日本高速道路株式会社新潟支社及び乙により締結される

保全工事業務等の実施に関する年度協定書のことをいう。
（４）売買契約書

売買契約書とは、乙及び丙により締結される凍結防止剤の売買契約書のことをいう。
（５）凍結防止剤

     凍結防止剤とは、凍結防止剤保管倉庫に納品する凍結防止剤をいう。なお、１ｔ詰
フレキシブルコンテナ（以下「フレコン」という。）塩の納品に使用する車両は、当

社保有の凍結防止剤保管倉庫の天井クレーンによる倉入れが可能な車両を使用しな

ければならない。（天井クレーンの作業範囲はＨ＝０ｍ～８ｍ）
（６）備蓄用凍結防止剤

     備蓄用凍結防止剤とは、備蓄倉庫に凍結防止剤を納品しフレコンに納品番号を記載
する凍結防止剤をいう。

（７）備蓄用凍結防止剤運搬
     備蓄用凍結防止剤運搬とは、備蓄倉庫に納品されている備蓄用凍結防止剤を盗難、

破損、他への流用及び上記（５）に定める凍結防止剤との混同等が生じないよう丙の

責任において適切な保管を行うとともに、当社保有の凍結防止剤保管倉庫に運搬する

ことをいう。
（８）購入予定数量

    購入予定数量は、過年度実績に基づき算出した購入見込数量であり、購入数量を保

証するものではなく、購入数量が増減した場合には購入価格の変更は行わないものと

する。
（９）最低購入量
    最低購入量とは、購入予定数量のうち契約期間中に必ず乙が購入する数量をいう。

３．凍結防止剤の納品場所及び納品時期
（１）納品場所は新潟支社上越管理事務所管内（北陸自動車道朝日ＩＣ～柿崎ＩＣ間及び

上信越自動車道信濃町ＩＣ～上越ＪＣＴ間）の下表に示す当社保有の凍結防止剤保管

倉庫及び備蓄倉庫とする。

凍結防止剤の保管倉庫が休憩施設内及び本線に隣接している場合の高速道路利用

料金については、関連項目の単価に含むものとする。

ただし、乙が上記以外の場所の納品を指示した場合は、その指示に従わなければな

らない。なお、これに要する費用については、別途、甲・乙・丙が協議し定めるもの

とする。

番号 場所 保管可能容量 備考

1 越中境基地（富山県下新川郡朝日町大字境） １００ｔ

2 糸魚川ＩＣ（新潟県糸魚川市上刈７丁目） １００ｔ

3 名立谷浜ＩＣ（新潟県上越市大字茶屋ヶ原） ５０ｔ サイロ式（バラ塩）

4 上越ＩＣ（新潟県上越市大字富岡） １００ｔ

5 柿崎基地（新潟県上越市柿崎区直海浜） ５０ｔ

6 妙高高原ＩＣ（新潟県妙高市大字関川） １００ｔ

7 中郷ＩＣ（新潟県上越市中郷区松崎） ５５ｔ サイロ式（バラ塩）

8 上越高田ＩＣ（新潟県上越市大字向橋） １００ｔ

 （２）凍結防止剤の納品時期は、売買契約書（案）に示す期間内とし、細部については、

乙及び丙が協議して定めるものとする。
４．納品する凍結防止剤の品質等
（１）凍結防止剤は、次の規格に適合しなければならない。

塩 種 品質 粒 度 固結状況 試験及び確認方法
固 形 剤 散

布用塩

・平均粒径 0.5

≦ Ｄ 50 ≦

3.5mm

・ 最 大 粒 径

11.2mm 以下

・0.15mm 以下及

び5.6mm以上

がそれぞれ

５%以下

・納品時に、乙が行

う固形剤散布等

の雪氷作業に支

障のないもの。

溶 液 散 布

用塩

①塩化ナトリウム

 ９５％以上

②凍結防止剤 10％

濃度水溶液にお

ける含有成分が

水質汚濁防止法

の排水基準のう

ち、別表－１の基

準に適合するこ

と。

③含水率は３％以

下

④異物の混入・異臭

がないこと

・ 最 大 粒 径

22.4mm 以下

・納品時に、乙が行

う凍結防止剤溶

解作業等の雪氷

作業に支障のな

いもの。

【品質】

（品質試験）

①「塩試験方法 第 2 版」（2002 年 1

月 (財)塩事業ｾﾝﾀｰ）による。

②水質汚濁防止法で定める有害物質

測定方法による。

③「塩試験方法 第 2 版」（2002 年 1

月 (財)塩事業ｾﾝﾀｰ）における乾燥

減量法による。

（目視等確認）

④目視等において下記に示す異物・異

臭の確認を行う。

［異物］:試料に含まれる不溶解分の

うち、異質で著しく大きなもので、

金属類・石等の無機物質･昆虫類・

ゴミ等、一般的に塩に混入しない物

質をいう。

［異臭］:試料に付着したカビや油分

などの異臭をいう。

【粒度】

（粒度試験）

・JIS K 0069「化学製品のふるい分け

試験方法」における乾式ふるい分け

法による。

【固結状況】

（目視・手触り等確認）

・目視・手触り等において固結状況を

確認

別表－1

有害物質の種類 許容限度

ｶﾄﾞﾐｳﾑ及びその化合物

ｼｱﾝ化合物

有機燐化合物

鉛及びその化合物

六価ｸﾛﾑ化合物

砒素及びその化合物

水銀及びｱﾙｷﾙ水銀その他の水銀化合物

ｱﾙｷﾙ水銀化合物

PCB

ﾁｳﾗﾑ

ｼﾏｼﾞﾝ

ﾁｵﾍﾞﾝｶﾙﾌﾞ

ｾﾚﾝ及びその化合物

ほう素及びその化合物

ふっ素及びその化合物

ｱﾝﾓﾆｱ、ｱﾝﾓﾆｳﾑ化合物、亜硝酸化合物及び硝

酸化合物

ｶﾄﾞﾐｳﾑ0.1 ㎎/l

ｼｱﾝ1 ㎎/l

1 ㎎/l

鉛 0.1 ㎎/l

六価ｸﾛﾑ0.5 ㎎/l

砒素 0.1 ㎎/l

水銀 0.005 ㎎/l

検出されないこと

0.003 ㎎/l

0.06 ㎎/l

0.03 ㎎/l

0.2 ㎎/l

ｾﾚﾝ0.1 ㎎/l

ほう素 10 ㎎/l

ふっ素 8㎎/l

ｱﾝﾓﾆｱ性窒素に 0.4 を乗じたもの、亜硝酸

性窒素及び硝酸性窒素の合計量 100 ㎎/l

（２）凍結防止剤の材料は、上記（１）に規定するもの又はこれと同等以上の品質を有す

るものとする。

なお、凍結防止剤の品質を判定できる資料については、公的試験機関（大学を含む）

が発行する品質証明書とすることができる。

（３）乙及び丙は、凍結防止剤の納品に際し、売買契約書（案）第２条第４項の規定に基

づく品質確認の手続きを行わなければならない。

品質確認の頻度は、乙及び丙が協議して定めるものとし、最低品質確認の頻度は固

形剤・溶液散布用塩の総納品量が 3,000 ｔ毎とする。

 （４）丙は、乙の確認を得た凍結防止剤であっても、不良品、破損又は変質した材料につ

いては納品してはならない。

 （５）丙は、新潟支社上越管理事務所所在地（新潟県上越市大字富岡字引田１７１７－１

番地）から半径１００㎞以内に、凍結防止剤を５００ｔ以上保管できる備蓄倉庫を売

買契約書第２条に規定に基づく期間中確保しなければならない。なお、備蓄倉庫は当

購入契約で専用に保管できる空間を有するものとする。

（６）上記（１）から（５）の納品する対象資材の品質の証明及び品質を確保するために

要する費用は、丙の負担とする。

５．包装袋の材料

（１）１ｔ詰フレコン塩に使用する包装袋は、ＪＩＳ Ｚ １６５１（フレキシブルコン

テナ：平成 20年 3月 20改正）の規格に適合したもの、またはこれと同等の品質を有
するものとする他、次に示す規格を満足するものでなければならない。

   ただし、平成 20年 3月 20日改正以前のフレコンの使用については、乙の承諾を得
た場合に限り使用できるものとする。なお、これに伴う単価の変更は行わないものと

する。
   なお、この経過措置は、平成 21年 3月 19日納入分までの期間に適用する。
①種  類   ：種類は、次のとおりとする。

用 途 本体材料 形 状

クロスコンテナ 織 布 円筒形

②充填荷重    ：１ｔ

③寸  法    ：直径 1,100mm 、 高さ 1,000mm

④色       ：布  ベージュ

⑤材  料    ：本体 0.04mm ラミネート加工 吊りベルト ４本吊り

⑥設計積重ね段数 ：５段（６段積み）

⑦表示項目及び色別：ⅰ表示項目    １，０００ kg

Ｓａｌｔ

＊１

＊１は海外生産品のみ表示

ⅱ 色 赤（固形剤散布用塩） 黒（溶液散布用塩）

⑧仕様参考図   ：別添参考図参照

（２）２５ｋｇ詰包装塩に使用する包装袋は、ＪＩＳ Ｚ １５３４（重包装用ポリエチ

レン袋）の規格に適合したもの、またはこれと同等の品質を有するものとするとし、

包装袋の厚さは０．１８㎜以上０．２５㎜未満とする。
（３）乙及び丙は、包装材の材料に関し、売買契約書（案）第２条第３項に基づく品質確

認の手続きを行わなければならない。
（４）上記（１）から（３）の納品する対象資材の品質の証明及び品質を確保するために

要する費用は、丙の負担とする。

６ 納品（運搬）指図

（１）凍結防止剤及び備蓄用凍結防止剤の納品は、乙が定める納品指図書を通知した日か

ら１０日以内に納品するものとする。

（２）備蓄用凍結防止剤運搬の運搬は、乙が定める運搬指図書を通知した時間から２４時

間以内に納品するものとする。

７ 凍結防止剤の納品検査及び受渡し
（１）乙及び丙は、三者協定書第６条、７条及び８条並びに売買契約書（案）第３条の規

定に基づき凍結防止剤の納品検査及び受渡しを行うものとし、これらに要する費用の

負担は同条項の規定によるものとする。

（２）納品立会い検査願

丙は納品にあたっては、乙が定める納品立会い検査願を乙に提出しなければならな

い。なお、丙は備蓄倉庫での立会い又は検査の日程について乙と調整の上、納品立会

い検査願を提出しなければならない。

（３）納品立会いの省略

乙が、立会いを要しないと認めたときは、丙は立会いに代わり、写真等の資料を整

備し、乙が定める納品確認写真届を乙に提出しなければならない。

ＭＡＤＥ ＩＮ ○○○○
ＪＩＳ相当品

 （４）納品立会検査通知

納品立会い検査結果の通知は、乙が定める認定書により行うものとする。

 （５）受渡し

丙は上記（４）に基づき検査に合格した際には、乙が定める受渡書を提出するもの

とする。

８ 凍結防止剤の代金の支払
  凍結防止剤の代金の支払は、三者協定書第９条及び売買契約書（案）第４条の規定に基

づき行うものとする。

９ 凍結防止剤の条件変更及び単価の変更
（１）甲及び乙の責に帰する事由により、凍結防止剤の納入条件に変更する必要が生じた

ときは、三者協定書第１０条及び売買契約書（案）第９条の規定に基づき契約単価の

変更を行うものとする。
 （２）上記（１）において、乙の責に帰する事由により変更となる代金の増額は、乙の負

担とする。
（３）甲、乙又は丙は、日本国内の賃金又は物価水準の変動により、凍結防止剤の契約単

価が不適当と認められる場合は三者協定書第１１条の規定により凍結防止剤の契約

単価の変更請求ができるものとする。
（４）購入予定数量及び最低購入数量は下表のとおりとする。

購入予定数量は下表の通りとする。

種      別 購入予定数量（ｔ）

凍結防止剤

固形剤散布用塩（１ｔ詰フレコン塩） ３，０００ｔ

固形剤散布用塩（バラ塩） １，６００ｔ

溶液散布用塩（１ｔ詰フレコン塩） ５００ｔ

備蓄用凍結防止剤

備蓄用固形剤散布用塩（１ｔ詰フレコン塩） ５００ｔ

備蓄用凍結防止剤運搬 ５００ｔ

最低購入量は下表の通りとする。

種      別 最低購入量（ｔ）

凍結防止剤

固形剤散布用塩（１ｔ詰フレコン塩） １，５５０ｔ

固形剤散布用塩（バラ塩） １，０４０ｔ

備蓄用凍結防止剤

備蓄用固形剤散布用塩（１ｔ詰フレコン塩） ２１０ｔ

別添参考図          包装袋仕様図（クロスコンテナ）

印    刷 品  名 ○○○高速道路株式会社 Salt

１ t

固形剤散布用塩

寸  法 φ1100×1000H

原  反 1500DL－1730－B

ﾍﾞｰｼﾞｭ色 ﾗﾐﾈｰﾄ加工 0.04mm

NO 部品名 材質 数 備考

① 注入口 ＰＥ １ 1000DL

② しめ紐 ＰＰ １ 20W

③ ベルト補強 ＰＰ ２ 1500DL

④ ベルト ＰＰ １ 70W

⑤ つり紐 ＰＰ ４ 40W

⑥ 補強テープ ＰＰ ４ 40W

⑦ 補強布 ＰＰ ４ 1500DL

⑧ 本体 ＰＰ １ 1500DL

⑨ 固定ロープ ＰＰ １ 8φ

⑩ 排出円 ＰＰ １ 1500DL

積重ね段数

設計積重ね段数－５

（６段積）

インキ：  赤

１０００ｋｇ

Ｓａｌｔ

MADE  IN  ○○○

JIS 相当品

（JIS 規格品）

（ ）内は備蓄用凍

結防止剤のみ記入

記号等の種類は各事

務所で決定のこと。

 ③  ②

⑤
⑥

④

⑦

⑧

 ⑨

 ⑩

 ①

950

1000

φ1100

  70

 550
  50

 330

 100

下から 250mm

 赤帯(4点)

(Ｓ－○○○)

別添図参考図         包装袋仕様図（クロスコンテナ）

印    刷 品  名 ○○○高速道路株式会社 Salt

１ t

溶液散布用塩

寸  法 φ1100×1000H

原  反 1500DL－1730－B

ﾍﾞｰｼﾞｭ色 ﾗﾐﾈｰﾄ加工 0.04mm

NO 部品名 材質 数 備考

① 注入口 ＰＥ １ 1000DL

② しめ紐 ＰＰ １ 20W

③ ベルト補強 ＰＰ ２ 1500DL

④ ベルト ＰＰ １ 70W

⑤ つり紐 ＰＰ ４ 40W

⑥ 補強テープ ＰＰ ４ 40W

⑦ 補強布 ＰＰ ４ 1500DL

⑧ 本体 ＰＰ １ 1500DL

⑨ 固定ロープ ＰＰ １ 8φ

⑩ 排出円 ＰＰ １ 1500DL

積重ね段数

設計積重ね段数－５

（６段積）

インキ：  黒

１０００ｋｇ

Ｓａｌｔ

MADE  IN  ○○○

JIS 相当品

（JIS 規格品）

（ ）内は備蓄用凍

結防止剤のみ記入

記号等の種類は各事

務所で決定のこと。

 ③  ②

⑤
⑥

④

⑦

⑧

 ⑨

 ⑩

 ①

950

1000

φ1100

  70

 550
  50

 330

 100

下から 250mm

(Ｓ－○○○)